
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 931 DEL 21-04-2022

N. SETTORE 206 DEL 21-04-2022

Oggetto:

Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. del Servizio di
gestione e manuten-zione dell'impianto di pubblica illuminazione del Comune
di Milazzo, per il periodo dui 24 me-si. CIG 910519656F. Approvazione
verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Gitto Rosario.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 931 del 21-04-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. del Servizio di
gestione e manuten-zione dell'impianto di pubblica illuminazione del Comune
di Milazzo, per il periodo dui 24 me-si. CIG 910519656F. Approvazione
verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Gitto Rosario.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

Che con determinazione dirigenziale n. 91 del 21.02.2022 sono stati approvati gli elaborati tecnici
(Relazione, Quadro Economico, Elenco prezzi, Capitolato Speciale d’Appalto,  disciplina generale
rapporto contrattuale, Capitolato Speciale d’Appalto prescrizioni tecniche, Consistenza
dell’impianto) redatti in data 11.02.2022 dal Funzionario Direttivo Ing. Francesco Di Maio, Rup
dell’intervento per l’affidamento mediante l’Istituto dell’Accordo quadro per anni due, con almeno
5 operatori economici, ex art.54 del Codice dei Contratti, del “servizio di gestione e manutenzione
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Milazzo” per il complessivo importo di €
266.205,00 di cui € 210.000,00 per prestazioni a base d’asta, € 4.500,00 per oneri di sicurezza
ed € 51.705,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che con la determina di cui anzi è stata disposta l’autorizzazione a contrarre al fine di pervenire
all’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione del
Comune di Milazzo  e trattandosi di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. (€ 215.000,00) è stato possibile ricorrere, ai sensi del comma 2, lett. b)
dell’art. 1 della L. 120/2020, nel testo modificato dall’art. 51, comma 1 art. 1 del Decreto Legge
31 Maggio 2021 n. 77 , ad una procedura negoziata senza bando, ex art. 63 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. con invito ad almeno cinque operatori economici qualificati sul Mepa  per la
categoria richiesta dagli atti tecnici;
Con l’anzidetta determina è stato approvato il Disciplinare di gara relativo alla procedura
negoziata, ex art. 63 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina la partecipazione degli
operatori economici alla procedura in oggetto;
Che  rientrando l’appalto  in argomento nella fattispecie prevista dal comma 4, lett. c) dell’art. 95
del D.Lgs n. 50/2016  l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo;

PRESO ATTO che con determinazione n. 71 del 10.02.2022 il Dirigente del 5° Settore ha conferito
l’incarico di RUP al Funzionario Direttivo tecnico Ing. Francesco Di Maio mentre l’Istruttore Tecnico P.I.
Mario Stanghellini è stato nominati Direttore dell’esecuzione del contratto;

CONSIDERATO:
che il RUP  nel rispetto delle regole MEPA,  ha proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di
offerta (RDO) n. 2966234 in data 28.02.2022 rivolta alle ditte di cui all’elenco  allegato alla RdO,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 931 del 21-04-2022
Pag. 2 di 7



abilitate operanti nel settore fissando alle ore 9.00 dell’ 11.03.2022 il termine ultimo per la
presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati;
 che entro il termine perentorio delle ore 9.00 del giorno 11.03.2022 risultano inserite a sistema
numero due  (2) offerte e precisamente:
GITTO ROSARIO SRL con sede in Milazzo (ME)   Via Rio Rosso  n. 38/40 – P.IVA 00742850837 –1)
Co. Fisc. GTTRSR51L29F206E;
COSTA SRL   con sede in Roccavaldina Frazione Cardà (ME) Via Luigi Pirandello  n. 49  - P.IVA2)
03466490830.

VISTO E RICHIAMATO il verbale delle operazioni di gara che ha avuto luogo giorno 14 marzo 2022,
mediante il quale la Commissione di gara, a conclusione delle attività ha proposto,  nell’ambito della
piattaforma MEPA, l’aggiudicazione del servizio in argomento  in favore  della Ditta GITTO ROSARIO SRL
con sede in Milazzo (ME)   Via Rio Rosso  n. 38/40 – P.IVA 00742850837 – Co. Fisc. GTTRSR51L29F206E
che ha presentato l’offerta di € 184.566,69 sull’importo posto a base d’asta di   € 210.000,00;

ACCERTATO che il verbale di gara, in ossequio a quanto disposto dal vigente regolamento comunale, è
stato pubblicato all’Albo Pretorio on line;

ACCERTATO E PRESO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa  sugli appalti
pubblici e dal disciplinare di gara questa Stazione Appaltante ha avviato le verifiche comprovanti il
possesso dei requisiti dal carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario per la
partecipazione alla procedura di gara presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso
l’ANAC (AVCpass) e che le stesse sono in itinere;

VISTO il DURC on line, prot.n.  INAIL_31679118 del  24.02.2022 in corso di validità (scadenza
24.06.2022) che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta;

ACCERTATA la verifica di regolarità fiscale con esito positivo ai sensi dell’art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016;

RICHIAMTO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii in forza del quale la
Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 comma 1
dello stesso decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;

RICHIAMATO l’art.33 comma  1 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. sui “Controlli degli atti delle procedure di
affidamento” ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è individuato nel
Dirigente del Servizio competente;

RICHIAMATO l’art. 8 comma 1 lett.a) della Legge 11 Settembre 2020 n.120 come modificato
dall’art.51 comma 1 lett. f della Legge 108/2021 che stabilisce che fino al 30.06.2023 è sempre
autorizzata la consegna in via d’urgenza e nel caso di servizi e forniture l’esecuzione del contratto invia
d’urgenza ai sensidell’art.32 comma 8 del D.Lgs.vo50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’art.80  del medesimo decreto  legislativo nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 è stato approvato il  Bilancio di
previsione  finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la legge 11 Settembre 2020 n. 120 di conversione in legge con modificazioni del decreto 16
Luglio 2020 n. 765 recante “Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale (Decreto
semplificazione) e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 931 del 21-04-2022
Pag. 3 di 7



VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti , approvato dal Consiglio Comunale con  Deliberazione
n. 86 del 25.09.2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
- 7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 i e s.m.i.
per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016  e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la Legge 120
dell’11.09.2020 come le modifiche introdotte dalla legge 108/2021;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

di approvare   le operazioni di gara di cui al  verbale richiamato in narrativa,  l’affidamento del1.
Servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Milazzo,
per il periodo  di 24 mesi, alla presente allegato per farne parte integrante e sostanziale;

di aggiudicare  , ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016  e ss. mm.ii. il   Servizio di2.
gestione e manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Milazzo all’operatore
economico  GITTO ROSARIO con sede in Milazzo (ME)   Via Rio Rosso  n. 38/40 – P.IVA
00742850837 – Cod. Fisc. GTTRSR51L29F206E che ha presentato l’offerta di € 184.566,69
sull’importo posto a base d’asta di   € 210.000,00, quindi per un importo contrattuale di €
189.066,69 di cui  € 4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre € 46.109,68
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Di dare atto che l’aggiudicazione pronunciata con il presente provvedimento  diverrà efficace, ai sensi3.
e per gli effetti del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, allorquando sarà completata la
verifica del possesso dei prescritti requisiti autocertificati  dalla Ditta aggiudicataria;

Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art.8 comma 1 lett. a) della legge 11 Settembre 20204.
n.120 come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. f della Legge 108/2021 si autorizza tale consegna in
via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 nelle  more della verifica dei requisiti
di cui  all’art.80 del  medesimo decreto legislativo nonché dei requisiti di qualificazione previsti per  la
partecipazione alla  procedura attesa la necessità di garantire la continuità del servizio indispensabile
ed obbligatorio  avendo carattere continuativo;

di impegnare la somma complessiva di € 235.176,37, a carico del Piano Finanziario 1.03.02.09.000 -5.
Missione/Programma 10.05 , cap. 2957 “Manutenzione ordinaria e riparazione impianti di pubblica
illuminazione”, così come segue:
in quanto ad € 86.498,01, Iva compresa,  in favore della ditta Gitto Rosario, dell’esercizio-
finanziario 2022;
in quanto ad € 225,00 in favore dell’ANAC, dell’esercizio finanziario 2022;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 931 del 21-04-2022
Pag. 4 di 7



in quanto ad € 115.330,69, Iva compresa,  in favore della ditta Gitto Rosario, dell’esercizio-
finanziario 2023;
in quanto ad € 28.832,67, Iva compresa,  in favore della ditta Gitto Rosario, dell’esercizio-
finanziario 2024;
in quanto ad € 4.290,00 per incentivi funzioni tecniche, dell’esercizio finanziario 2024;-

Di dare atto che a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL trattasi di spesa ricorrente;6.

5. Di dare atto che la mancata  assunzione dell’impegno di cui sopra potrebbe causare disservizi alla
pubblica collettività e potrebbe comportare un danno certo e grave per l’Ente;

Di  accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.8.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del
servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

 Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

   F.to L’Istruttore Amministrativo
                 Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 931 del 21-04-2022
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-04-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   222 del 22-04-2022  a Competenza   CIG 910519656F

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       2957 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE -
Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. del Servizio di gestione e

manutenzione dellimpianto di pubblica illuminazione del Comune di Milazzo CIG 910519656F.
Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Gitto Rosario.

Importo  2022 €. 86.498,01

Importo  2023 €. 115.330,69

Importo  2024 €. 28.832,67

Beneficiario     10878   GITTO ROSARIO

Impegno N.   223 del 22-04-2022  a Competenza   CIG 910519656F

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       2957 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE -
Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. del Servizio di gestione e

manutenzione dellimpianto di pubblica illuminazione del Comune di Milazzo CIG 910519656F.
Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Gitto Rosario.

Importo  2022 €. 225,00

Beneficiario     19405   ANAC

Impegno N.   224 del 22-04-2022  a Competenza   CIG 910519656F

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       2957 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE -
Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. del Servizio di gestione e

manutenzione dellimpianto di pubblica illuminazione del Comune di Milazzo CIG 910519656F.
Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Gitto Rosario. (Incentivi di
progettazione)

Importo  2022 €.

Importo  2024 €. 4.290,00

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 931 del 21-04-2022
Pag. 6 di 7



Milazzo, lì 26-04-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 931 del 21-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-04-2022.

N. Reg. Albo: 1630

Milazzo, lì 26-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 931 del 21-04-2022
Pag. 7 di 7


